FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
“BOLETIM OFICIAL”

Boletim Oficial nº. 7504 -  Rio de Janeiro,  25 de julho de 2008

1) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 029/08
O Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro – FERJ, no
uso de suas atribuições estatutárias e:

CONSIDERANDO que o BARRA MANSA F.C cumpriu as obrigações que o
Estatuto da FERJ lhe impõe, quitando as taxas inerentes ao processo de refiliação
iniciado em 2008, estando, pois, devidamente regularizado;

RESOLVE

Revogar a suspensão imposta ao clube, devolvendo-lhe a condição de filiado.

Rio de Janeiro, 21 de julho de 2008.

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente

2) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 030/08
O Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro – FERJ, no
uso de suas atribuições estatutárias e:

CONSIDERANDO que o ITABORAÍ  F.C atendeu às solicitações da FERJ e
cumpriu as obrigações que o Estatuto lhe impõe com relação às taxas inerentes
ao processo de filiação, estando, pois, devidamente regularizado;

RESOLVE

Revogar a suspensão imposta ao clube, devolvendo-lhe a condição de filiado.

Rio de Janeiro, 23 de julho de 2008.

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

3)  SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA – CITAÇÃO
Para conhecimento dos interessados, transcrevemos abaixo o teor do Fax   n°
181/08,  expedido nesta data, da 3ª Comissão Disciplinar:

“ Esta Terceira Comissão Disciplinar julgará na quarta-feira, dia 30   de julho de
2008, às 18:00h, no Plenário do Superior Tribunal de Justiça Desportiva, sito na
Rua da Ajuda n° 35/15° andar – Rio de Janeiro/RJ, os seguintes denunciados:

●  Aluisio da Silva Neres, Atleta do Madureira EC, , incurso no Art. 255  do  CBDJ.
●  Antonio Lopes dos Santos, Técnico do CR Vasco da Gama, incurso no Art. 187
do CBJD.
Ficam  os supramencionados de acordo com o disposto nos Arts. 45 e 46 do
CBJD, citados da denuncia e intimados para a sessão de instrução e julgamento.
Favor cientificar seu filiado. André Luiz B. da Silva– Secretário “

4)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência
segue em anexo ao presente boletim, a saber:

■  nº 077/08 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF:
 ● Contratos
 ● Rescisões Transferências
 ● Transferências

 ► Documentos de atletas amadores  registrados pela FERJ:
 ● Registros,
 ● Revalidações
 ● Transferências
 ● Liberações

5)  CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL–PLACAS DE PUBLICIDADE
Esclarecemos que faz parte integrante  do presente boletim o ofício DCO nº
411/08, emitido em 23.07,08, recebido nesta data,  da Confederação Brasileira de
Futebol solicitando providencias para  que seja feita a produção das placas
dentro do padrão anexado.

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO

RIO DE JANEIRO, 25 DE JULHO 2008

COMUNICAÇÃO Nº 077/08

CONTRATOS REGISTRADOS PELA CBF

ANGRA DOS REIS EC
ALEXANDRE BEZERRA SIMÃO

CA CASTELO BRANCO
BRUNO SANG GISSONI
DANIEL LOPES DA SILVA
DIEGO DE CASTRO BRANDÃO PORTELLA
FELIPE PARANHOS LOURENÇO
MURILO ANDRADE DO REGO
THIAGO XAVIER DE SOUZA

EC MIGUEL COUTO
EDUARDO DE SOUZA LIMA
ERASMO DA SILVA JUNIOR
LEANDRO DA SILVA FLOR

EC TIGRES DO BRASIL
ALONSO JOSÉ CARVALHO DA SILVA

ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA
MARCELO LEITE MOREIRA

GRANDE RIO BRESCIA CLUBE
THIAGO DE ABREU SANTOS ROSA

QUISSAMÃ FC
EDUARDO RIGO ESPÍNDULA
WASHINGTON DE MESQUITA FERREIRA

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF

EC TIGRES DO BRASIL
ADRIEL TURRA BRAGA
THIAGO SANTOS DE SOUZA

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF

ANGRA DOS REIS EC
EVERTON JOSÉ MODESTO SILVA, TRANSF. DO FRIBURGUENSE AC, POR
EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/08.

APERIBEENSE FC
DORISMAR FELIPE DE SOUZA, TRANSF. DO AD CABOFRIENSE, POR
EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/08.

BANGU AC
FABIANO DA SILVA, TRANSF. DO ARTSUL FC, POR EMPRÉSTIMO ATÉ
30/11/08.

BONSUCESSO FC
ALEX FERREIRA VENTURA, TRANSF. P/ BACABAL EC, DA FED. MINEIRA DE
FUTEBOL.
WESLEY FABIO CHAGAS DE SOUZA, TRANSF. DO CAMPINENSE CLUBE, DA
FED. PARAIBANA DE FUTEBOL.

CARDOSO MOREIRA FC
FABIANO FEITOSA ORNELAS DE LIMA, TRANSF. P/ GALÍCIA EC, DA FED.
BAHIANA DE FUTEBOL.

CE RIO BRANCO
ARTHUR FABIANO SCHIAVO, TRANSF. DO BARRA DOS GARÇAS FC, DA
FED. MATOGROSSENSE DE FUTEBOL.
CHARLES RODRIGUES DA SILVA, TRANSF. DO CA VILA RICA, DA FED.
PARAENSE DE FUTEBOL.

CFZ DO RIO SE LTDA
JEFFERSON VIEIRA DA CRUZ, TRANSF. DO FAGIANO OKAYAMA FC, DA
FED. JAPONESA DE FUTEBOL.

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

CR FLAMENGO
ANDERSON SOARES DE OLIVEIRA, TRANSF. P/ TOMBENSE FC, DA FED.
MINEIRA DE FUTEBOL.
MICHEL MACEDO ROCHA MACHADO, TRANSF. P/ TOMBENSE FC, DA FED.
MINEIRA DE FUTEBOL.

DUQUE DE CAXIAS FC
ROBSON WILLIAN SILVA DE LIMA, TRANSF. DO ARTSUL FC, POR
EMPRÉSTIMO ATÉ 05/05/09.

EC TIGRES DO BRASIL
JUCELINO DOS ANJOS DE LIMA, TRANSF. DO MADUREIRA EC, POR
EMPRÉSTIMO ATÉ 30/12/08.

ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA
STIVIE REIS ARNALDO, TRANSF. DO YPIRANGA CLUBE, DA FED.
AMAPAENSE DE FUTEBOL.

FLORESTA AC
CLEBER DA SILVA PERPÉTUO, TRANSF. DO COMERCIAL FC, DA FED.
PAULISTA DE FUTEBOL.

GUANABARA EC
ALEX DE ALMEIDA BRANDÃO, TRANSF. DO ARAGUAINA FR, DA FED.
TOCANTINENSE DE FUTEBOL.
GIOVANNY MARCIANO BARROS DOS REIS, TRANSF. DO LINHARES FC
LTDA, DA FED. DE FUTEBOL DO ESPÍRITO SANTO.
LEANDRO LOPES DOS SANTOS, TRANSF. DA ASSOCIAÇÃO SPORTIVA
UNIDA, DA FED. NORTERIOGRANDENSE DE FUTEBOL.

PROFUTE FC
ALESSANDRO FERREIRA DE SÁ, TRANSF. DO EC PRIMAVERA, DA FED.
PAULISTA DE FUTEBOL.
ELTON MARTINS DA CRUZ, TRANSF. DO SC CORINTHIANS, DA FED.
PAULISTA DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 15/12/08.

SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC
CASTRO FERREIRA CORREIA FILHO, TRANSF. DO PÃO DE AÇÚCAR EC, DA
FED. PAULISTA DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/08.

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

SERRANO FC
RENAM DUARTE DRUMMOND, TRANSF. DO ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA, POR
EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/08.
THIAGO DE OLIVEIRA JARDIM, TRANSF. DO ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA, POR
EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/08.

SILVA JARDIM FC
JEFFERSON PAULO MADIA PRIOSTE, TRANSF. DO GE JUVENTUDE, DA
FED. CATARINENSE DE FUTEBOL.

REGISTROS DE ATLETAS AMADORES

CAMPO GRANDE AC
BRUNO DONIZETE DA SILVA CÂNDIDO    153.986

CFZ DO RIO SE LTDA
ANDRÉ VITOR RANGEL DE ARAUJO BASTOS   151.103

NOVA IGUAÇÚ FC
ERIC HUDSON DE HERÉDITAS MIRANDA    153.985
IGOR NOVAIS ROCHA       153.984

LIGA DESPORTIVA DE PARACAMBI
CHARLES FRANCISCO       153.482
TAFAREL TAVARES DE PAULA      153.982
WELLINGTON JOSÉ DIAS MODESTO     153.981
WIRLLEN LUIZ AVELINO        153.983

REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES

CF DO RIO DE JANEIRO
FELIPE PORTUGAL XAVIER      147.650

CFZ DO RIO SE LTDA
GUSTAVO LUIZ DO NASCIMENTO FERREIRA   141.528

FLUMINENSE FC
THIAGO LEONIDIO DOS SANTOS     140.817

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES

GRANDE RIO BRESCIA CLUBE
GELBER MACHADO NETO, TRANSF. DO AMÉRICA FC.

NOVA IGUAÇÚ FC
ERIC MENA DE OLIVEIRA, TRANSF. DO CERES FC.
RENAN WENDELL DOS SANTOS PEREIRA, TRANSF. DO BOTAFOGO FR.

LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES

AMÉRICA FC
CARLOS CESAR FERREIRA JUNIOR     145.323
DANIEL MACHADO TEIXEIRA      141.990

CERES FC
ERIC MENA DE OLIVEIRA      146.547

CFZ DO RIO SE LTDA
ANTONIO CARLOS GUIMARÃES DAMÁSIO      52.927

CRUZEIRO FC
WAGNER LUIZ SANTANA DO SACRAMENTO   147.374

VILLA RIO EC
ALCIR JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR     134.384

LIGA DESPORTIVA DE ARRAIAL CABO
HUAN PITTA DE OLIVEIRA         7.846

LIGA DESPORTIVA DE BARRA DO PIRAÍ
PAULO HENRIQUE MARTINS DA SILVA    135.882

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com